
 

 

RESOLUÇÃO Nº 10/2019 - PRO- REITORIA ACADÊMICA 

 

Aprova alteração da matriz curricular do 

Curso de Fisioterapia do Centro 

Universitário Campo Real. 

     

O Reitor e a Pró Reitora Acadêmica do Centro Universitário Campo Real, no uso 

de suas atribuições legais e considerando deliberação do Conselho Superior e do 

Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, bem como do Núcleo Docente 

Estruturante e Colegiado de Curso do Curso de Fisioterapia, RESOLVEM:  

 

Art 1० Aprovar a matriz curricular do Curso de Fisioterapia do Centro Universitário 

Campo Real, passando a vigorar a matriz tal como descrita no anexo I da presente 

resolução.  

Art 2० Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.  

Art 3० Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Guarapuava, 20 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Edson Ayres da Silva 

Reitor 

 

 

 

 

  

 



 

Estrutura Curricular do Curso de Fisioterapia 

 

 MATRIZ CURRICULAR FISIOTERAPIA 

PRIMEIRO PERÍODO 

Disciplinas CH Total 

Anatomia Humana 80 

Introdução a Fisioterapia  80 

Biologia Celular 80 

Fisioterapia em Saúde Coletiva  80 

Ética, Bioética e Deontologia  80 

Total 400 

SEGUNDO PERÍODO 

Semiologia e Diagnóstico Funcional 80 

Anatomia e Neuroanatomia 80 

Fisiologia Humana 80 

Bioquímica  40 

Biossegurança e Primeiros Socorros 40 

Comunicação e Metodologia 80 

Total 400 

Estágio de Vivência I  40 

 Total 440 

TERCEIRO PERÍODO 

Fisioterapia Aquática 40 

Cinesiologia e Biomecânica 80 

Patologia Geral  80 

Fundamentos da Farmacologia 80 

Termoterapia e Fototerapia 80 

Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem 40 

 Total 400 

QUARTO PERÍODO 

Cinesioterapia I 80 

Fisioterapia Traumato Ortopédica I   80 

 Eletroterapia 80 

Fisioterapia Neurofuncional  80 

Imaginologia Geral 80 

Total  400 

Estágio de Vivência II 40 

  Total 440 

QUINTO PERÍODO 

Fisioterapia Traumato Ortopédica II 80 

Fisioterapia Neurofuncional II  80 

Cinesioterapia II 80 

Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos 80 

Fisioterapia em Pediatria I 80 

 Total 400 



 

SEXTO PERÍODO 

Fisioterapia Respiratória I 80 

Fisioterapia Cardiovascular I 80 

Fisioterapia em Pediatria II 80 

Fisioterapia Dermatofuncional  80 

Psicologia Aplicada a Fisioterapia 80 

 Total 400 

Estágio de Vivência III 40 

 Total 440 

SÉTIMO PERÍODO 

Fisioterapia Respiratória II 80 

Fisioterapia em Saúde do Idoso 80 

Fisioterapia Cardiovascular II 80 

Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 80 

Fisioterapia em Reumatologia 80 

Total 400 

OITAVO PERÍODO 

Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício 80 

Optativa 80 

Praticas Integrativas Complementares 80 

Trabalho de Conclusão de Curso I 80 

Programa de Extensão Institucional - PEX 80 

Total 400 

NONO PERÍODO 

Estágio supervisionado I 420 

Extensão I 240 

Total 660 

DÉCIMO PERÍODO 

Estágio supervisionado II 420 

Extensão II 240 

Trabalho de Conclusão de Curso II 40 

 Total 700 

CARGA HORÁRIA RESUMO 

Disciplinas 3.720 

Estágio Supervisionado 960 

Atividades Complementares 120 

Carga horária total 4.880 

 


